
 

Congonhas, 31 de julho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1072 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/018/2014- 1º ALTERAÇÃO – RETIFICAÇÃO 

 

Exclusão da alínea b do subitem 7.1.5. (DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA), tornando sem efeito e sem necessidade a apresentação do referido 
documento, para fins de habilitação, bem como a retificação no item 10 (DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS), subitem 10.3.4, ficando assim configurado: onde 

se lê: ... sobre o valor do restante da obra, lê-se: sobre o valor do restante da prestação do serviço. Maiores informações, junto à FUMCULT, pelo telefone: 

(31)3731-3314, de segunda a sexta-feira, de 08:00 as 10:00 horas e de 13:00 as 17:00 horas. Marta Fernandes da Costa Alves – Pregoeira.Sérgio Rodrigo Reis–
Diretor-Presidente da FUMCULT.31/07/2014.   

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N.º 6.028, DE 30 DE JULHO DE 2014. 

 

Dispõe sobre homologação do Processo Seletivo Simplificado 002/2013 e a retificação da ordem de classificação constante do Decreto nº 6.027, de 29 

de julho de 2014. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “e”, da Lei Orgânica do 

Município e em observância da Legislação Municipal quando a exigência de Processo Seletivo Simplificado 002/2013; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas:      
I – que a lista anteriormente homologada conteve erro material, ao não computar a pontuação de candidato inscrito para o cargo de Técnico em 

Enfermagem (Inscrição nº 203); 
II – que a retificação da pontuação se deu em razão de apresentação de recurso protocolizado e decidido em tempo oportuno, conforme peças do 

processo administrativo de autos nº 11647/2013, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica retificada a ordem de classificação constante do Decreto nº 6.027, de 29 de julho de 2014, no que se refere ao cargo de Técnico em 

Enfermagem, conforme lista anexa. 

Parágrafo único. Mantêm-se, pra todos os efeitos, as demais disposições do Decreto referido no caput.  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 30 de julho de 2014. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Técnico em Enfermagem 

Nº Insc Nome  RG Pontos *É S **TSF ***TS Idade Classificação 

172 ALINE SUÉRICA SEVERO DA SILVA MG 16.074.777 17 1       1º 

198 KAREN MARQUES DOS SANTOS MG 16.625.407 17 0 0 0   2º 

139 REGIANE CASSIA PASSOS SANTOS MG-17.220.409 16 1 1095 0   3º 

48 MICHELE NUNES CALDEIRA DE ALMEIDA MG-13.512.938 16 1 0 232   4º 

17 SIRLENE DOS SANTOS ANANIAS MG-10.029.418 16 0 0 0 30/07/1979 5º 

46 TAMIRES CARLA LOBO PINTO MG-10.496.923 16 0 0 0 28/03/1984 6º 

15 ALELIA LEANDRA DE OLIVEIRA MG-14.722.882 16 0 0 0 02/08/1984 7º 

81 HELEN OLIVEIRA ADELINO MG-14.398.558 15 1 751 0   8º 

86 PATRICIA MARCIANO MENDES MG-7.003.509 15 1 721 0   9º 

203 PATRICIA DAS GRAÇAS DANTAS GOMES MG-12.776.424 15 1 0 2487   10º 

75 THAMARA CRISTIAN SANTOS MARIA MG-17.832.283 15 1 0 1161   11º 

16 ROSIMERE ALMEIDA DA SILVA MG 10.495.801 15 0 0 1651   12º 

98 CRISTIANE SANTOS SOUZA 15.037.908-00 15 0 0 0 26/08/1965 13º 

131 MARIA SOLANGE CANDIDO MG-4.407.664 15 0 0 0 17/07/1976 14º 

58 NATALIA ALMERINDA COELHO SILVA MG-12.219.576 14 1 788 2164   15º 

13 PAULO ALESSANDRO SOUZA DE MELO MG-7.472.672 14 1 302 0   16º 

82 FABRICIO ALVES SOARES MG-10.967.604 14 1 259 0   17º 



 

Congonhas, 31 de julho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1072 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

5 LUCYANNE KELLY MIRANDA GRIBEL MG-18.662-502 14 1 127 0   18º 

14 JANAINA GESSIKA FERNANDES SILVA MG-11.819.217 14 1 0 2480   19º 

89 NEIDE MARIA REIS CASTRO MG-10.730.528 14 1 0 2442   20º 

47 SILVANIA FERREIRA TRINDADE DE CASTRO M-8.259.522 14 1 0 2144   21º 

212 ANA FLAVIA SEBASTIÃO MOREIRA MG 14.492.689 14 1 0 1503   22º 

194 MARCILENE MARQUES GUIMARÃES M 12.173.811 14 1 0 125   23º 

83 ERIKA LANA FARIA MG-16.798.621 14 0 385 254   24º 

22 VALDETE OLIVEIRA SILVA MG-8.323.617 14 0 0 1347   25º 

225 ELENICE VALERIA CLEMENTINO MG 11.727.036 14 0 0 731   26º 

249 JUREMA APARECIDA FAUSTINO DE ALMEIDA MG 5.342.351 14 0 0 0 11/02/1971 27º 

169 ELISANGELA GONÇALVES DE ANDRADE SILVA MG 10.187.825 14 0 0 0 15/09/1975 28º 

190 SILVANIA CRISTINA COELHO MG 16.394.562 14 0 0 0 17/03/1977 29º 

224 CARLA APARECIDA EUSEBIO CASTRO MG 10.769.395 14 0 0 0 26/02/1979 30º 

96 NILDA LUIZA GUEDES MG-12.143.773 14 0 0 0 25/08/1980 31º 

30 GISLENE MARIA BENTO MG-12.261.012 14 0 0 0 04/08/1983 32º 

68 DAIANA SILVA COSTA MG-14.140.026 14 0 0 0 09/05/1986 33º 

282 PATRICIA MICHELLE DE SOUZA VERISSIMO MG 14.832.434 14 0 0 0 15/10/1991 34º 

122 JEFFERSON CLAUDIO MARQUES SILVA MG-15.217.387 14 0 0 0 10/02/1992 35º 

323 MARIA APARECIDA DA SILVA AZEVEDO MG 12.855.731 13 1 1280 2337   36º 

189 ELISANGELA FERNANDES PAULINO SILVA MG 12.344.837 13 1 254 0   37º 

235 VERIDIANA GRECINEI FAUSTELINO M 7.642.619 13 1 130 0   38º 

101 ADELIA GONZAGA DOS SANTOS M-7.583.898 13 1 116 0   39º 

Nº Insc Nome  RG Pontos *É S **TSF ***TS Idade Classificação 

116 RUTE APOLINARIA ROSA MG-12.115.316 13 1 37 3130   40º 

197 ISA MARIA MARZANO MARQUES PEREIRA M 7.777.219 13 1 0 3239   41º 

88 PAULA APARECIDA SABARÁ GONÇALVES MG-11.147.737 13 0 252 0   42º 

128 LILIAN SILVA COELHO MG-12.038.856 13 0 0 1813   43º 

56 DAYSE LIMA GONÇALVES MG-12.580.231 13 0 0 458   44º 

3 LUCIANA VICENTE MG-15.220.096 13 0 0 0 02/12/1961 45º 

168 ROSELY GONÇALVES DE PAIVA M 7.6222.17 13 0 0 0 25/01/1969 46º 

104 VIVIANE DE ALMEIDA MG-7.110.645 13 0 0 0 28/11/1975 47º 

144 CARLA APARECIDA DE AZEVEDO MG-10.269.010 13 0 0 0 01/08/1978 48º 

6 REGIANE PEREIRA DA CRUZ ANTONIO MG-12.759.388 13 0 0 0 25/01/1983 49º 

57 MARINA RODRIGUES DIAS MG-12.154.517 13 0 0 0 25/04/1986 50º 

158 LEIDENAYLA DE ASSIS ALVES MG 15.635.494 13 0 0 0 11/10/1986 51º 

34 DIEGO PEDROSA LISBOA MG-15.242.446 13 0 0 0 28/05/1992 52º 

69 TATIANA PEREIRA BATISTA MG-18.931.950 13 0 0 0 21/01/1994 53º 

195 EUGENIA HERCULANA BELO DE SOUZA MG 8.201.606 12 1 742 724   54º 

77 LILIANE MARIA CAMPOS TEAGO MG-16-506.482 12 1 253 0   55º 

80 MARLEI PINHEIRO PIMENTA DE PAULA MG-12.223.003 12 1 0 1828   56º 

192 PRISCILA JAQUELINE ZEBRAL DE ANDRADE MG 14.735.799 12 1 0 856   57º 

24 SANDRA VANDERLÉIA DE MORAIS M-8.508.301 12 0 470 1914   58º 

253 MIRTES TEIXEIRA M 5.189.983 12 0 0 5801   59º 



 

Congonhas, 31 de julho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1072 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

136 MARIANGELA GOMES REZENDE PEREIRA MG-12.051.650 12 0 0 759   60º 

115 GISLENE PATRICIA SABARA SANTOS MG-12.140.952 12 0 0 316   61º 

90 PATRICIA SILVA COELHO OLIVEIRA MG-8.075.213 12 0 0 90   62º 

79 SIMONE MARIE VALENT MG-6.679.894 12 0 0 0 21/05/1958 63º 

310 MARILZA APARECIDA COELHO DE OLIVEIRA M 8.542.948 12 0 0 0 06/06/1966 64º 

287 MARLENE APARECIDA SILVA M 5.984.432 12 0 0 0 27/09/1969 65º 

164 NILZA MARIA APARECIDA VALENTIM MG 19.644.547 12 0 0 0 05/04/1973 66º 

78 MARIA SANDRA ASSUNÇÃO MG-8.315.621 12 0 0 0 05/12/1973 67º 

145 VANDERLEA SILVA SANTOS MG-10.731.186 12 0 0 0 24/02/1977 68º 

97 NEIDE DO CARMO RODRIGUES DA SILVA MG-19.115.051 12 0 0 0 12/08/1978 69º 

42 IRANI APARECIDA OLIVEIRA SOUZA MG-12.919.215 12 0 0 0 17/02/1981 70º 

11 DANILA CARVALHO CORTÊS GOMES MG-12.465.784 12 0 0 0 28/06/1981 71º 

7 ROSIMEIRE SUELI FURTADO OLIVEIRA MG-13.633.880 12 0 0 0 03/06/1982 72º 

59 MAURILIA MARIA DA SILVA MG-12.875.458 12 0 0 0 10/11/1982 73º 

93 DENISE ALVES DOS SANTOS MG-12.321.922 12 0 0 0 05/12/1982 74º 

254 DANIELE APARECIDA FIDELIS DE PAULA MG 15.146.430 12 0 0 0 12/08/1987 75º 

73 LUANA ALVES FERNANDES NOVAES MG-16.085.612 12 0 0 0 03/10/1989 76º 

283 JHENY CAROLINE GONÇALVES DA SILVA MG 18.767.391 12 0 0 0 28/02/1993 77º 

120 LETICIA MAURICIO OLIVEIRA MG-17.099.720 12 0 0 0 14/07/1993 78º 

219 KAOANY TAYMARA DE MELO MG 17.769.114 12 0 0 0 16/06/1994 79º 

44 FABIANA CRISTINA MARTINS BUTINHOLI MG-15.223.415 11 1 290 0   80º 

27 NEILA MARIA PEREIRA MG-11.834.917 11 1 134 2600   81º 

18 ANALIA COIMBRA MG-8.156.175 11 1 134 0   82º 

Nº Insc Nome  RG Pontos *É S **TSF ***TS Idade Classificação 

9 ISABELA LARA MENDES MG-18.928.664 11 1 113 0   83º 

167 PAOLA DO PRADO CUNHA MG 10.809.711 11 1 97 899   84º 

177 ELENICE DO CARMO CASSIMIRO SIQUEIRA MG 3.955.398 11 1 0 2955   85º 

317 JESSICA ALINE PAIXAO SANTOS MG 17.383.518 11 1 0 522   86º 

227 MARCIA REIS COSTA DIESEL MG 8.535.069 11 1 0 8   87º 

201 MARILETE DE ALMEIDA MARQUES M 2.216.189 11 0 98 669   88º 

41 OSVALDINA RESENDE DA SILVA MG-6.460.350 11 0 0 3031   89º 

200 CARLOS TIAGO DA PAIXAO M 7.683.117 11 0 0 2421   90º 

185 VANILDE DE REZENDE M 7.311.607 11 0 0 1845   91º 

240 ADRIANA CRISITINA CASTRO MG 11.493.459 11 0 0 1145   92º 

99 MARIA AGRIPA ROCHA MG-4.601.115 11 0 0 0 15/07/1961 93º 

54 LUCIMEIRE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA MG-17.680.123 11 0 0 0 01/02/1969 94º 

91 VERA LUCIA BRAGA REIS SANTOS MG-12.265.574 11 0 0 0 27/09/1971 95º 

20 MARLI CRISTINA OCTAVIO MG-10.481.862 11 0 0 0 17/10/1975 96º 

163 ANGELA BACHAREL PALMIERI MG 10.731.495 11 0 0 0 17/01/1978 97º 

237 JOSELITA GONÇALVES DOS SANTOS MG 10.132.873 11 0 0 0 03/01/1979 98º 

92 KATIA GOMES MG-12.606.827 11 0 0 0 17/11/1979 99º 

156 JOSEANE OLIVEIRA CARVALHO MG 15.110.983 11 0 0 0 04/08/1982 100º 

162 CHRISTIANNE MENDES PINTO MG 15.060.510 11 0 0 0 01/07/1986 101º 



 

Congonhas, 31 de julho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1072 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

49 FRANCIELE RIBEIRO SANTOS ASSIS MG-16.501.327 11 0 0 0 21/10/1991 102º 

230 ROSELENE RIBEIRO DE PAULA MG 11.692.040 10 1 123 745   103º 

188 ELENICE NATALICIA RIBEIRO MG 12.152.466 10 1 0 2158   104º 

252 GISELLE DO CARMO LOBO M 8.795.350 10 0 0 2783   105º 

179 FERNANDA CRISTINA PORTES MG 13.022.014 10 0 0 234   106º 

208 ROSILENE BRAGA OLIVEIRA CHAGAS MG 10.180.637 10 0 0 0 01/05/1969 107º 

70 IVANILDA DE FATIMA DE CASRO MG-14.905.749 10 0 0 0 13/10/1972 108º 

111 DELAIDE COSTA DE OLIVEIRA M-8.425.057 10 0 0 0 05/02/1975 109º 

123 ROSELY MEDIANEIRA SANTOS MG-10.604.791 10 0 0 0 16/07/1979 110º 

94 ALINE CRISTINA MIRANDA FERREIRA MG-16.914.995 10 0 0 0 29/04/1981 111º 

29 MARINA MARTINS DIAS DA SILVA MG-11-918.818 10 0 0 0 14/02/1983 112º 

55 LUCILENE RAINHA ANDRE MARTINS MG-14.271.073 10 0 0 0 01/10/1983 113º 

143 ALINE CRISTINE DOS SANTOS CARDOSO MG-17.032.022 10 0 0 0 25/10/1988 114º 

66 SABRINA DE CASSIA TEODORO MG-17.310.171 10 0 0 0 13/07/1990 115º 

318 FABIANA PILAR MOURA ABREU  MG 18.506.343 10 0 0 0 15/03/1991 116º 

19 JESSICA ARIANE PINTO ALVES MG-17.283.346 10 0 0 0 28/09/1994 117º 
*É 

Servidor   ** TSF= Tempo de Serviço na Prefeitura de Congonhas, na Função   
            ***TS= Tempo de 
Serviço     

   

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/356, DE 29 DE JULHO DE 2014. 

 

Nomeia membros para compor o “Conselho Deliberativo da Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo - FUMCULT”. 
O PREFEITO DE CONGONHAS no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela alínea “i”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os membros temporários abaixo relacionados para composição do Conselho Deliberativo da Fundação Municipal de Cultura, Lazer e 

Turismo – FUMCULT, na forma do art. 18, §§ 1º e 2º da Lei 2.960, de 7 de maio de 2010: 

 

TITULARES SUPLENTES 

Rina Moreira Cassemiro Marli Maria Dias 

Marta Fernandes da Costa Alves Raquel Cristina dos Santos 

Cláudia Diva Magalhães Freitas Sant’ Clair Gomes Borges 

 

Parágrafo único. Os membros temporários e seus suplentes terão mandato de 2 anos, permitida a recondução. 
Art. 2º Conforme preceitua o § 1º do art. 18 da supracitada lei são membros permanentes, o Diretor-Presidente da FUMCULT, Sr. Sérgio Rodrigo Reis 

e o Chefe de Departamento Administrativo Financeiro, Sr. Dener Alexandro Pereira. 

§1º O Conselho Deliberativo será presidido pelo Diretor-Presidente da FUMCULT, que terá voto de qualidade nas deliberações coletivas, em caso de 
empate. 

§2º Na ausência do Presidente, assumirá para todos os fins de direito suas funções estatutárias, o mais idoso dentre os conselheiros. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 29 de julho de 2014. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito Municipal 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 31 de julho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1072 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

PORTARIA Nº PMC/358, DE 29 DE JULHO DE 2014. 

 

Exonera ocupante de cargo efetivo de Pedagoga e declara vacância de cargo. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 42, Parágrafo único, da Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 

1993, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Ana Angélica Almeida de Andrade Braga, matrícula 20141167, do cargo efetivo de Pedagoga, a partir de 22 de 

julho 2014, conforme Processo Administrativo nº 10375/2014. 

Art. 2º Em decorrência da exoneração fica declarada a vacância do cargo efetivo de Pedagoga, exercido pela servidora supracitada. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 29 de julho de 2014. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/359, DE 29 DE  JULHO DE 2014. 
 

Prorroga prazo da Portaria nº PMC/788, de 21 de novembro de 2013. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município; e  
CONSIDERANDO que a Comissão Especial encarregada de revisar o Código de Obras, Plano Diretor do Município, Parcelamento do Solo, Código de 

Posturas e Normas de Uso e Ocupação do Solo, necessita de prorrogação de prazo devido à complexibilidade dos objetos de estudo da Portaria n.º PMC/788, de 21 

de novembro de 2013, em que se exige conhecimento multidisciplinar de diversas áreas profissionais, 
RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar, por 180 (cento e oitenta) dias a partir de 22 de maio de 2014, o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão especial 

encarregada de revisar o Código de Obras, Plano Diretor do Município, Parcelamento do Solo, Código de Posturas e  Normas de Uso e Ocupação do Solo, nomeada 
pela Portaria n.º PMC/788, de 21 de novembro de 2013, alterada pela Portaria  PMC/097, de 14 de fevereiro de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 29 de julho de 2014. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/360, DE 29 DE JULHO DE 2014. 

 

Nomeia Comissão Permanente de Acompanhamento de Contrato n.º 0047/2014, firmado entre município de Congonhas e Associação Hospitalar Bom 

Jesus. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente  de Acompanhamento de Contrato n.º 0047/2014, firmado 

entre o município de Congonhas e a Associação Hospitalar Bom Jesus, conforme disposto na cláusula décima primeira do Contrato:  

I – 02 (dois) representantes do gestor municipal do setor de regulação: Divania de Jesus Melo e Dr. Luiz Ricardo Caldeira Albanese; 
II- 02 (dois) representantes do Hospital: Nathany Kelly Marzano Marques Pereira e Rafaela Inácio de Souza Ramalho; 

III- 01 (um) representante do Conselho Municipal de Saúde: Ermezindo Ribeiro Sobrinho; 

IV- 01 (um) representante da Coordenação da Urgência/emergência do Pronto Atendimento Municipal: Alice Henrique da Silva Teixeira; 
V- 01 (um) representante da SRS/Barbacena: Ângela Maria Goulart Batista. 

Art. 2º A comissão será presidida por Divania de Jesus Melo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 29 de julho de 2014. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

E X P E D I E N T E 



 

Congonhas, 31 de julho de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1072 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 
 

 


		2014-07-31T18:08:57-0300
	CONGONHAS, MG
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




